香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概
不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

中國太平洋保險（集團）股份有限公司

CHINA PACIFIC INSURANCE (GROUP) CO., LTD.

（股份代號：02601）

海外監管公告

本海外監管公告乃按香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B

條之規定作出。

茲載列該公告如下，僅供參考。

承董事會命
中國太平洋保險（集團）股份有限公司

孔慶偉

董事長

香港，2019年8月26日

於本公告日期，本公司執行董事為孔慶偉先生和賀青先生；非執行董事
為王他竽先生、孔祥清先生、孫小寧女士、吴俊豪先生、李琦強先生、陳
宣民先生和黃迪南先生；和獨立非執行董事為白維先生、李嘉士先生、
陳繼忠先生、林婷懿女士和高善文先生。

* 註：李琦強先生的任職資格尚待中國銀行保險監督管理委員會核准。

中国太保2019年中期业绩发布

2019.08.27

前瞻性声明

 中国太平洋保险（集团）股份有限公司（“本公司”）准备的本材料仅作参考之用，并不构成以下情
况或作为其中一部分，且亦不应被解释为情况如此，即：在任何司法管辖区内提呈或邀请出售或发售
本公司或任何控股公司或其任何子公司的证券，或招揽作出购买或认购上述证券的要约或邀请。本材
料的内容或其派发的事实概不作为订立任何合同或作出任何承诺的依据，或就此而加以依赖。

 本材料中载列的资料未经独立核实。对于本材料所载资料或意见是否公平、准确、完整或正确无误，
并未明示或默示作出任何陈述或保证，且亦不应对之加以依赖。本材料所载的资料和意见截至路演推
介日期为止，并且本公司可对本材料作出任何更改，无须另行通知；对于在路演推介日期后可能发生
的任何变化，本公司日后不会对本材料进行更新或以其他方式加以修订，以反映上述变化的任何最新
发展。本公司及其关联公司或任何董事、高级管理人员、雇员、顾问或代表，对于因本材料所载或呈
列的任何资料而产生的或因其他原因产生与本材料有关的任何损失，概不承担疏忽或其他方面的责任。

 本材料载有多项陈述，以反映本公司目前就截至其中所示个别日期为止对未来前景之看法及预期。这
些前瞻性陈述基于多项关于本公司营运的假设以及在本公司控制范围以外的因素作出，可能受庞大风
险和不明确情况的影响，因此，实际结果或会与这些前瞻性陈述有重大差异，你不应过分依赖前瞻性
陈述的内容。对于在该等日期后出现的新资料、事件或情况，本公司无义务更新或以其他方式修订这
些前瞻性陈述。

3

上半年，中国太保坚持稳中求进，一手抓新周期下的稳健发

展，紧盯当期主要业绩指标达成，总体经营业绩表现良好；一手

抓补齐短板的转型突破，建立并优化转型作战机制，推动转型项

目落地实施，为提升公司长远发展能力攻坚克难。

实现良好经营业绩，集团综合实力进一步增强

4

161.83亿元

+96.1%

集团保险业务收入

2,078.09亿元

+7.9%

集团管理资产

18,730.28亿元

+12.5%

集团归母净利润

集团客户数

13,352万

+710万

集团综合偿付
能力充足率

296%
3,651.16亿元

+8.6%

集团内含价值

对接国家战略，全面履行企业责任

5

 “精准脱贫”与“精准防贫”双轮驱动，深化具有中国太保特色的扶贫长效机制

 截至上半年末，公司各类扶贫项目共覆盖全国约598万建档立卡贫困户，为贫困地区提供总

保额2.32万亿元的风险保障，创新推动“防贫保”、“彩虹平台”为代表的精准扶贫模式，

扶真贫、真扶贫取得成效

 参与长三角一体化战略发展，积极对接“长三角生态绿

色一体化发展示范区”、“自贸区新片区”等重点区域，

紧密围绕科创中心、乡村振兴等重要领域，提供高质量

一体化的金融保险解决方案

 发挥保险资金长期投资优势，大

力支持中西部地区交通、能源等

大型基建项目建设

 与中国国际进口博览局签署合作协议，正式成为进博会

支持企业和指定保险服务商，公司将进一步发挥保险全

牌照优势，全面打造“进博服务2.0”

 发力“绿色金融”，推动环

境污染责任保险产品研发及

落地，已累计为全国2,253家

企业提供环责险，风险保障

总额达24.62亿元

6

养老示范体验中心开业运营，继成都、大理养老社

区项目取得实质进展之后，新的养老社区项目又成

功落子杭州，养老产业布局初步形成

携手欧葆庭，借鉴其在高品质老龄照护领域内的专

业经验和技术，打造中国一流的养老运营服务品牌

太保家园

全生命周期健康管理服务，涵盖诊前、

诊中、诊后的综合性解决方案，进一

步提升客户就医便捷度

太保蓝本

健康医疗咨询

住院垫付

重疾绿色通道

特色体检

基因筛查

……

转型带来公司长远发展能力的变化(1/3)
“保险产品+服务”发展模式初见成效

7

与集团建立战略合作伙伴关系的客户数量较上年末增

长25%，建立战略合作伙伴关系的省、市、自治区政

府覆盖率提升至 58%

战略合作客户关系的进一步拓宽深化，助力推动农险、

大病医保、基本医疗经办、首台套等业务快速发展

在已经启动的25个省市级职业年金计划受托人评选项

目中实现100%中选

成为第二家获得全国所有区域农险经营权的保险公司

政府及企业客户 个人客户

4,166

4,620

2018年上半年 2019年上半年

寿险营销员销售车险保费收入

(单位：人民币百万元)

7.0
10.4

2018年 2019年上半年

短期医疗险在寿险长险客户中的渗透率

(单位：百分比)

转型带来公司长远发展能力的变化(2/3)
深化协同发展，创造协同价值

线上用户数快速增长

（万人次）

 建立NPS交互平台，为产寿
险提升客户体验初步建立线
上反馈闭环机制

8

 为营销员提供客户经营支持、客户理
赔协助、线上专业培训、实时业绩查
询、团队活动管控等功能

 平均月活跃用户数量达到64万

寿险科技个险APP赋能营销队伍

 车险线上赔付数量52万件，同比增长

58%

 客户通过拍照或视频进行线上理赔，符

合条件的最快可以15分钟赔款到账

车险线上理赔服务能力持续提升

 成功申请国内农业保险第
一个专业商标

 种植险标的库：智能勾画
土地边界，实现地块数字
化管理，覆盖全国24个省
区261个县10000余个村
庄，4300万亩土地，验标

效率提升50%以上

 养殖险生物识别平台：实
现了生物特征识别、数量
清点、智能称重等功能

“e农险”科技应用升级

4,698

7,169

2018年上半年 2019年上半年

转型带来公司长远发展能力的变化(3/3)
科技赋能持续提升运营效率

展望下半年

9

2019年是转型攻坚克难之年

全面推进“保险产品+服务”发展模式，把服务打造成太保的独特标签

切实紧盯产能和收入提升，加大力度推动个人业务新增长模式建设，真正实现价值增长的动能转换

优化续保资源配置， 提升车险优质客户留存，推动车险有质量增长模式建设

强化资产负债管理，大力提升集团一体化的投研、风控和配置能力

建立敏捷响应机制，“科技赋能”让数字技术真正为业务前端服务，为业务和一线赋能

深化协同发展，让协同在基层有效落地，把协同优势真正转化为协同价值

业绩分析

集团客户数持续增长，客户保障水平不断提升

(单位：万人)

寿险客均重疾保额

(单位：人民币万元)

车险第三者责任险 百万及以上保额客户数

(单位：万人)

注：集团客户数是指截至该报告期末，至少持有一张由太保集团下属子公司签发的、在保险责任期内保单的投保人和被保险人，投保人与被保险人为同一人时
视为一个客户。

 12.2
14.1 15.0

2017年末 2018年末 2019年上半年末

 603
968  1,147

2017年 2018年 2019年上半年

 11,553   12,642   13,352

2017年末 2018年末 2019年上半年末

+710

拥有两张保单及以上的客户数

+15.7% 2,345万人

集团总客户数

11

12

-256  -301

 9,329
 11,096

 2,792

 2,811

集团归母营运利润136.06亿元，同比增长14.7%

13,606

11,865

2018年上半年 2019年上半年

12,121
13,907

 16,526  (600)

 2,862   (4,881)

13,907  (301)  13,606

注：1) 短期投资波动为寿险实际投资收益与长期预期投资收益假设（5%）的差异，同时调整因此引起的保险和投资合同负债相关变动，并考虑所得税影响；

        2) 评估假设变动基于会计估计变更金额，并考虑所得税影响；

        3) 2019年中期一次性重大项目为2018年税收返还48.81亿；2018年上半年营运利润根据税收新规进行回溯调整。

2019年

上半年

净利润

一次性

重大项目

调整3)

短期投
资波动1)

评估假设

变动影响2)

2019年

上半年

营运利润

少数股东
营运利润

2019年上
半年归母
营运利润

(单位：人民币百万元) 营运利润  =  净利润  −  短期投资波动  − 评估假设变动影响  −  一次性重大项目调整

寿险

其他及合并抵消

归属少数股东营运利润

新业务价值率

2019年上半年 2018年上半年

寿险业务(1/4)
新业务价值总体承压，增速逐季回升，向均衡方向转变

13

(单位：人民币百万元)

新业务价值分季度占比 新业务价值

新业务价值

16,289

-8.4%

14,927

-2.4pt

41.4%
39.0%

年化新保

-2.7%

39,307

38,238 63.8% 60.2%

36.2% 39.8%

2018年上半年 2019年上半年

一季度 二季度

剩余边际余额

14

 172,600

 228,370

 285,405
315,460

2016年12月31日 2017年12月31日 2018年12月31日 2019年6月30日

(单位：人民币百万元)

寿险业务(2/4)
剩余边际余额持续增加

13,060  11,449

 88,730
 100,674

 29,247
 26,305

2018年上半年 2019年上半年

保险业务收入 退保率

15

(单位：人民币百万元)

寿险业务(3/4)
续期推动总保费增长，业务品质保持在优良水平

-10.1%

个人客户-

代理人渠道新保

个人客户-

代理人渠道续期

其他

138,428
131,037

3.1

1.2

0.8  0.9
0.5

(单位：百分比)

2015年

上半年
2016年

上半年

2017年

上半年

2018年

上半年

2019年

上半年

16

月人均首年保险业务收入

(单位：人民币元)

月均总人力

营销员人力

(单位：万人)

月均健康人力
占比 +0.6pt 30.9万人

月均绩优人力 占比 +1.6pt 16.8万人

月人均首年佣金收入

寿险业务(4/4)
核心队伍保持基本稳定

 89.4   79.6

2018年上半年 2019年上半年

5,609

5,887

2018年上半年 2019年上半年

(单位：人民币元)

1,213

1,247

2018年上半年 2019年上半年

 58.0   59.2

 40.7   39.4

2018年上半年 2019年上半年

综合费用率 综合赔付率

98.7

综合成本率 保险业务收入

43,855  46,133

16,830

22,114

2018年上半年 2019年上半年

非车险 车险

60,685

98.6 68,247

产险业务(1/3)
综合成本率保持稳定 ，保险业务收入实现较快增长

注： 本页中的产险业务仅指太保产险

(单位：百分比) (单位：人民币百万元)

17

车险综合成本率 非车险综合成本率

 98.0   98.4

2018年上半年 2019年上半年

(单位：百分比)

+0.4pt

 101.7   99.5

2018年上半年 2019年上半年

(单位：百分比)

注： 本页中的产险业务仅指太保产险

产险业务(2/3)
车险、非车险两大业务板块均实现承保盈利

18

 43,846
 2,903   34  (650)

 46,133

车险分新转续保费增量贡献 农险

注： 本页中的产险业务仅指太保产险

(单位：人民币百万元)

产险业务(3/3)
车险实现增长动能转换，新兴业务推动非车险较快增长

保证险

 创新农险产品，实现从“保成本”到“保收入”的转变

 上半年太保产险和安信农险共计实现农险原保费收入43.08亿

元，同比增长43.6%,，市场份额持续提升

 坚持在风险可控的基础上发展保证险业务，持续推进风控体系

建设，不断提升反欺诈和信用风险防范能力，其中个人业务占

保证险业务总量的80%以上，业务品质稳定

 上半年保证险业务收入26.08亿元，同比增长47.0%

19

新保 转保 续保

+2,287

2019年

上半年

2018年

上半年

 854,458   941,760
 1,081,282

1,233,222
1,356,282

 233,474
 293,612

 337,183

432,419

516,746

2015年12月31日 2016年12月31日 2017年12月31日 2018年12月31日 2019年6月30日

集团管理资产

(单位：人民币百万元)

资产管理(1/4)
集团管理资产持续增长，市场竞争力进一步提升

集团
投资资产

第三方
管理资产

集团
管理资产

1,235,372

1,087,932

1,418,465

1,665,641

1,873,028

注： 2018年末数据已重述
20

资产管理(2/4)
坚持资产负债管理，大类资产配置持续优化

集团投资资产组合 2019年6月30日(%) 较上年末变化(pt)

固定收益类 82.6 (0.5)

债券投资 43.8  (2.5)

定期存款 11.0 0.6

债权投资计划 11.1  0.2

理财产品(1) 9.9 1.5

优先股 2.4 (0.2)

其他固定收益投资(2) 4.4 (0.1)

权益投资类 13.7 1.2

权益型基金 1.7 0.2

债券型基金 1.0 (0.2)

股票 5.7 1.6

理财产品(1) 0.0 (0.6)

优先股 0.9 0.3

其他权益投资(3) 4.4 (0.1)

投资性房地产 0.6 (0.1)

现金、现金等价物及其他 3.1 (0.6)

注：（1）理财产品包括商业银行理财产品、信托公司集合资金信托计划、证券公司专项资产管理计划及银行业金融机构信贷资产支持证券等。

        （2）其他固定收益投资包括存出资本保证金及保户质押贷款等。

        （3）其他权益投资包括非上市股权等。 21

4.5
4.6

4.5
 4.8  4.8

5.9

22

资产管理(3/4)
积极把握市场机遇，实现良好投资收益

年化总投资收益率

+0.3pt

年化净投资收益率

+0.1pt

年化净值增长率

+1.1pt

2018年

上半年

2019年

上半年

(单位：百分比) (单位：百分比) (单位：百分比)

2018年

上半年

2019年

上半年

2018年

上半年

2019年

上半年

资产管理(4/4)
投资资产信用风险整体可控

行业
投资占比

（%）

名义投资收益率
（%）

平均期限

（年）

平均剩余期限
（年）

基础设施 27.4 5.8 7.1 5.0

非银金融 22.6 5.4 4.5 2.0

交通运输 15.9 5.5 8.5 5.8

不动产 15.7 5.8 6.1 3.9

能源、制造业 11.4 5.8 5.9 3.3

其他 7.0 5.6 6.5 3.8

总计 100.0 5.6 6.4 4.0

企业债及非政策性银行金融债外部评级

非公开市场融资工具外部评级

AAA级占比

92.0%

AA级及

以上占比

99.8%

AAA级占比

93.7%

AA+级及

以上占比

99.9%

非公开市场融资工具的结构和收益率分布

注：非公开市场融资工具包括商业银行理财产品、债权投资计划、信托公司集合资金信托计划、证券公司专项资产管理计划及银行业金融机构信贷资产支持证券等，
与上一报告期所述的“非标资产”口径一致。

23

提问与解答